[14] [CONCLUSIO].

Ecclesia, dum gratissimam se profitetur erga sacerdotes, religiosos, religiosas et laicos, qui evangelica sui deditione in immensum educationis et scholarum cuiusvis generis et gradus opus incumbunt, eos vehementer hortatur ut in suscepto munere generose perseverent et tum in arte paedagogica tum in scientiarum studio ita excellere nitantur ut beneficam Ecclesiae praesentiam in mundo intellectuali moderno servent et augeant.

4 – RELATIO

EXC.MI P. D. IULII VICTORIS DAEM

Episcopi Antverpiensis

Venerabiles Patres,

Conscius sum ardui mei officii vobiscum agendi *de educatione christiana* et praesertim « de scholis et de universitatibus » in hac ultima hebdomada huius sessionis. Iam enim ex longo itinere conciliari defatigati sumus et oculos vertimus ad alias regiones quas oportet evangelizare, nempe dioeceses nostras. Quapropter non longum textum relationis quem ante oculos habetis legam sed modo magis concinno vos in declarationem commissionis nostrae introducam. Rogo tamen vos ut hanc patientiam erga me exercere velitis qua tantopere alios relatores honoravistis. Agitur enim hic de iuniorum educatione et institutione quae omnes homines tangunt et de servitio pastoralis quod Ecclesia in his praestandum habet.

Claritatis causa, ponam quatuor quaestiones quibus brevi respondebo. Hae quaestiones sunt sequentes:

1. curnam schema propositionum « de scholis catholicis » mutatum sit in schema declarationis « de educatione christiana ».

2 quaestio: quaenam sunt elementa ut ita dicam constitutiva declarationis nostrae?

3 quaestio: quaenam sunt actualia in nostra declaratione?

4 quaestio: quaenam est propositio practica commissionis nostrae?

Ad 1 quaestionem: *Curnam schema propositionum de scholis catholicis mutatum sit in « schema declarationis ».*

a) Commissio praeparatoria, venerandi Patres, sat amplum schema « de scholis catholicis » elaboraverat quod tamen *postea*¹ refici debuit quia nimis staticum, nimis iuridicum, nimis Europeanum et nimis longum visum est.

b) Commissio conciliaris aliud schema magis concinnum elaboravit in quo rationem habuit de Patrum animadversionibus in scriptis nobis traditis.

c) Etiam hoc secundum schema, de mandato commissionis de Concilii laboribus ordinandis restringi debuit *ad aliquas propositiones* quas habetis in fasciculo vobis mense maio anno 1964 transmissio.

d) Plures Patres autem ad commissionem nostram novas animadversiones miserunt in quibus ampliorem visionem nobis proposuerunt. Aestimabant enim argumentum de scholis examinandum esse cum ampliore argumento de educatione christiana. Commissio hanc visionem admisit. Uti indicatur in relatione *nostra scripta*² pag. 6, n. 4, opportunum ei videbatur Concilio proponere *declarationem de re educativa et scholari* in qua

1) quaedam primaria futurorum studiorum linteamina statueret,

2) parentibus imprimis catholicis et toti communitati humanae suam collaborationem confirmaret,

3) Ecclesiae autem filiis qui evangelica deditio in immensum opus educationis incumbunt animum adderet.

2 quaestio: *Quaenam sunt elementa ut ita dicam constitutiva nostrae declarationis?*

a) In prooemio indicantur hodierna evolutio et ampliatio educationis quibus Ecclesia opem suae divinae missionis ferre debet.

b) In n. 1 describitur finis educationis christianae: perfectio humana simul ac religiosa, participatio mysterio Christi et praeparatio ad collaborationem consecrationi mundi.

c) In nn. 2, 3, 4 et 5 affirmatur sincera voluntas Ecclesiae praestandi operam in universo educationis campo atque insistitur in servitio quod Ecclesia offert 1) populis; 2) parentibus et 3) societati civili.

d) Ex n. 6 apparet quod Ecclesia curam habet de omnibus filiis suis, quoquo sint, sive in scholis catholicis sive non catholicis.

e) In n. 7 affirmatur quod scholarum catholicarum opus est *verus*³ apostolatus Ecclesiae, apostolatus veri nominis et hoc debet, *ad nostrum sensum, hoc debet*⁴ nostris diebus ...⁵ atque iterum affirmari;

in n. 8 in luce ponitur cura specialis Ecclesiae pro iis scholis quae societatis hodiernae exigentiis maxime conveniunt.

f) In nn. 9 et 10. Facultates et Universitates catholicae speciatim tractantur praesertim quoad earum naturam et finem. In memoriam vestram revocare mihi liceat *venerandi Patres*,⁶ verba Pii XII piissimae memoriae « Présence à la pensée contemporaine, service de l'Eglise... au moment où celle-ci s'efforce d'envisager les problèmes de l'homme et de la nature aux dimensions nouvelles où ils se posent désormais ».

g) In n. 11 exprimitur necessitas, *urgens necessitas*,⁷ cooperationis scholarum catholicarum in campo nationali et internationali atque collaborationis in re educationis inter catholicos et non catholicos.

h) In n. 12 S. Synodus grato animo recordatur omnium qui operi educationis et scholarum cuiusve generis et gradus incumbunt et qui *ita* excellere nituntur ut beneficam Ecclesiae praesentiam in mundo servant et augeant.

i) Elementa iuridica (i. e. iura et officia parentum, societatum civilium et Ecclesiae) passim in memoriam vocantur *in declaratione nostra*⁸ praesertim in nn. 2, 4, 5, 6, 7, ratione habita necessitatis temporis hodierni ad rem educationis et institutionis quod attinet.

3 quaestio: *Suntne quaedam actualia in nostra declaratione?* Responsio ad hanc quaestionem est affirmativa. Etenim

a) insistitur in praesentia Ecclesiae evolutioni et ampliationi educationis in mundo hodierno (cf. prooemium);

b) insistitur etiam in contributione educationis christianae ad praeparandos iuniores ut, facta eorum maturatione, consecrationem mundi huius temporis cordi habeant ...⁹

c) in luce ponitur cura Ecclesiae ut uniuscuiusque populi filii educationem altiore accipiant, humanam ac religiosam, propriae indoli ac culturae patriisque traditionibus accommodatam ...¹⁰

d) insistitur in formatione morali et religiosa etiam in scholis non catholicis quas magistri Ecclesiae adire possunt ...¹¹

e) indicatur momentum scholarum professionalium et technicarum et aliarum scholarum pro defectu naturae patientibus immo institutorum pro adultis ...¹²

f) declaratio affirmat urgentem collaborationem et coordinationem scholarum sub vigilantia *evidenter*¹³ auctoritatum territorialium vel S. Sedis et in collaboratione Ecclesiae cum societatibus civilibus et cum institutionibus internationalibus (v. g. Unesco) ...¹⁴

g) declaratio sublineat triplicem missionem facultatum et Universitatum catholicarum, nempe: 1) formationem scientificam nitentem in libera investigatione huic formationi propria; 2) praeparationem ad

munus obeundum cum competentia et spiritu christiano; 3) formationem ad graviora officia in societate obeunda ...¹⁵

Si haec bene perpenditis, venerandi Patres, clare vobis apparet quod rationes seu « dimensiones », de quibus tractatur in relatione nostra pag. 6, 7, 8 et 9, revera in mente habebamus in elaboratione textus.

4 et ultima quaestio: *Propositio concreta nostrae commissionis*. Uti in pag. 6 relationis, in n. 3 legi potest, attento momento vitali argumenti educationis christianae et praesertim scholarum et universitatum, commissioni nostrae opportune videbatur quod Concilium daret mandatum ut res a nova aliqua *commissione postconciliari* altius pertractaretur ita ut postea episcoporum coetibus opportuna rerum et locorum adiunctis accommodationes concedi possent.

Ad hanc commissionem, quae quam primum erigi posset, quidam laici vere periti deberent cooptari, praesertim ii qui in campo internationali de educatione et de institutione optime meriti sunt, v. g. membra Foederationis Internationalis Scholarum Catholicarum (Office International de l'Enseignement Catholique) et Foederationis universitatum catholicarum (Fédération des Universités catholiques) et etiam membra officii quod gallice denominatur « Bureau international de l'Enfance ». Sunt inter membra harum foederationum quae revera statum educationis in familiis et in scholis in diversis mundi partibus optime cognoscunt et quae saepe participes fuerunt laborum institutionum internationalium, v. g. Unesco, Bureau International de l'Enseignement et ceterarum.

Rogo Vos, venerandi Patres, 1) ut hanc nostram concretam propositionem de nova commissione creanda accipere velitis. Commissio nostra aestimat quod nova commissio magnopere contribuere posset ad « aggiornamento » educationis christianae.

2) Rogo vos, Patres, ut suffragium vestrum sit positivum, ita ut secundum animadversiones vestras textus declarationis a nostra commissione compleri et expoliri possit et revera una cum schemate nostro mensis maii anni 1964 pro laboribus novae commissionis seria basis esse possit.

Venerabiles Fratres, multa omittendo quae in nostra relatione ...¹⁶ quae certo iam legistis sic concludo. Commissioni imprimis id cordi fuit ut Concilium expectationi fidelium et totius mundi satisfaciens, saltem mandatum daret ut quaestiones de educatione, tam momentosae pro vita Ecclesiae et universae societatis, funditus examinarentur in luce hodiernarum societatum necessitatum in dies crescentium.

Velitis igitur hoc bene prae oculis habere: brevis haec *nostra*¹⁷ declaratio non est documentum ...¹⁸ quo Concilium integram suam doctrinam de educatione christiana suis filiis et mundo proclamaret. Decla-

ratione indicare tantum intendimus principalia themata quae in futuro documento quam accuratissime consideranda erunt.

Membra commissionis *nostrae*¹⁹ essent felicissimi hominum, si humili suo labore aliquid contribuere possint ad certiolem reddendam totam communitatem christianam de sua gravissima responsabilitate in re educationis. Dixi. Gratias quam maximas.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ veri nominis. ⁴ deest.
⁵ iterum. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ (cf. n. 1). ¹⁰ (cf. n. 2).
¹¹ (cf. n. 6). ¹² (cf. n. 8). ¹³ deest. ¹⁴ (cf. n. 11). ¹⁵ (cf. n. 1
et n. 11). ¹⁶ sunt et. ¹⁷ deest. ¹⁸ ut ita dicam in se stans.
¹⁹ deest.

Moderator: Gratias agimus tibi, exc. me relator, et gratias agimus commissioni. Nunc loquatur exc. mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: En Patres venerabiles, exitum suffragationis praeliminaris circa schema *de institutione sacerdotali*. Sed interea velitis omnes Patres ad vestra subsellia redire ita ut fieri possint commode suffragationes circa hoc schema.

Praesentes votantes	2.117
Dixerunt <i>placet</i>	2.076
<i>non placet</i>	41

Ergo potest fieri transitus ad suffragationes singulas. Et lego textum primae suffragationis, videatis fasciculum, pag. 11 a latere dextro [cf. vol. III, pars VII, pag. 538-539]. *Placet, non placet, an placet iuxta modum?*

PATRUM ORATIONES

(*de educatione christiana*)

4

EM. MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN

Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Venerabiles Patres,

Attento fine huius schematis, ut in ipso prooemio notatur, nempe proponere « fundamentalia quaedam principia » de educatione christiana, debemus dicere commissionem quam optime hunc finem attigisse.

Propono unam emendationem circa verba, quibus schema utitur, ut intentio Concilii ex textu clarius appareat.

Intentio schematis est directa ad iura puerorum et eorum parentum affirmanda, non necessarie ad pecunias ex aerario publico pro ipsis scholis religiosis petenda. Pluribus in nationibus, propter rationes historicas, sociologicas necnon politicas, haec quaestio de subsidiis pro scholis est vere perdifficilis et involuta. Hac de causa propono emendationem sequentem ad n. 4 in pag. 12 addendam: « Parentes in elegendis scholis pro pueris suis vera libertate gaudere debent. Propter hanc electionem tamen iniusta onera oeconomica sustinere non debent quae hanc elegendi libertatem diminuerent. Cum sit munus potestatis publicae ad libertates civiles tuendas ac defendendas, iustitia aequitasque postulant ut aequa mensura subsidii publici sit parentibus ad scholas sustentandas quas pro pueris suis seligant.

« Si hae scholae, praeterea, finibus publicis educationis popularis inserviant, factum ipsum ut sint religiosae in earum orientatione eas ab aequa mensura subsidii publici excludere non debet ».

Hanc emendationem propono ut intentio Concilii clarius appareat; ideoque spero fore ut inutiles lites de schematis verbis in futuro videntur.

Stat, tamen, quaestio magis fundamentalis. Estne possibile hoc Concilium vel aliquam commissionem post-conciliarem vel commissionem ad Codicem Iuris Canonici recognoscendum tradere normas quae applicabunt principia fundamentalia huiusmodi ad omnia problemata actualia scholarum catholicarum et educationis christianae? Mea opinione, spectata varietate scholarum de loco in locum cum consequenti diversitate problematum, nulla commissio potest statuere omnes normas *particulares* per totum mundum vel definitive operam suam profiteri ad scholas omnium nationum eorumque difficultates.

Proinde, commissionem ad solutionem practicam in prooemio proponendam libenter commendo, nempe, ad specialem commissionem post-conciliarem constituendam quae problemata involuta de educatione christiana exquirat. Quae commissio participantes non tantum ex regionibus principalibus mundi sed etiam vere expertos in omni parte educationis, laicis inclusis necnon sacerdotibus, religiosisque utriusque sexus annumerare debet. Commendatur etiam ac suadetur ut practica applicatio horum principiorum generalium in coetus episcoporum orbis terrarum competentia ponatur secundum Sanctae Sedis mandatum.

Haec declaratio, ergo, cum aliquibus emendationibus quoad modum expressionis, in mea opinione, suffragium « placet » merite digna est. Dixi.

5

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. RITTER
Archiepiscopus S. Ludovici

Venerabiles Patres,

Schema declarationis *de educatione christiana* mihi valde placet. Multa de eo vere laudanda sunt, inter quae pauca sequentia commemorare velim.

1. *In genere.* Schema se restringit intra fines possibilitatis actualis. Sane educatio christiana, missioni Ecclesiae omnes gentes docendi tam intime associata, ampliorem et accuratiorem meretur considerationem. Quae tamen impossibilis videtur huic Concilio propter magnam subiecti implicationem. Educatio christiana, iam in seipsa omnibus aliis praeclusis, obiectum est perdifficile tractatu: siquidem requirit non solum educationis theologiam et philosophiam, sed etiam scientias artesque paedagogicas intellectas.

Circumstantiis huius temporis consideratis, labor evadit fere impossibilis. Discrepantia culturarum, varii divitiarum gradus, diversi vivendi modi, omnia haec, quae nationes ab invicem distinguunt, declarationi obstant quae principia educationis specifica contineat. Immensitas laboris etiam magis evidens fit quando consideramus diversitatem quae describit relationes inter Ecclesiam et Statum in singulis nationibus.

Iure meritoque ergo schema, facilem sed erroneam viam compromissionis fugens quae neminem adiuveret, nemini prodesset, sed e contra ipsam libertatem periclitari posset, duo expostulat:

a) institutionem commissionis postconciliaris specialis quae, studiis necessariis et aptis peractis, principia pauca hic tradita evolvat et declarationem accuratiorem praeparet;

b) libertatem pro episcoporum coetibus ad res particulares determinandas.

2. Commemorare velim pauca quae, ut mihi videtur, laudem *specialem* merentur. Mihi valde placet novus titulus, quia sollicitudo Ecclesiae educativa multa alia comprehendit praeter scholas exstruendas et administrandas; se extendere debet etiam ad illos qui educationem quaerunt in scholis non catholicis. Proinde schema mentionem specialem debet facere omnium illorum qui, sive singillatim sive collective, se insumunt educationi christianae dandae illis qui extra scholas catholicas versantur.

Mihi placet quod schema libertates multimodis suadet in educationis campo. Tractando autem de parentum iure scholas libere eligendi, schema declarare debet etiam ius et officium parentum in scholarum administratione. Simili modo, quae dicuntur in par. 9 de inquisitionis scientificae libertate, schema debet magis clare et distincte urgere. Si enim Ecclesia docet veritatem unam esse, si credit omnem veritatem ad Deum ducere, et si profitetur veritatem homines facere liberos, scholae et universitates catholicae debent esse exemplaria illius libertatis germanae quae discipulis et magistris valde prodest.

In fine, propono ut schema magis explicite et late consideret naturam et fines scholarum catholicarum. Scholae nostrae non institutae sunt ut catholicos ab aliis separent vel ut nostros pueros puellasque a vita foroque publico custodiant; institutae sunt potius ut parentes, sacerdotes, religiosi, atque laici catholici, sua sponte magnoque cum sacrificio, tum Deo et generi humano, tum Ecclesiae et familiae, melius servirent. Etenim scholae catholicae debent magno usui esse communitatibus in quibus versantur et ipsae societati humanae. Aliter titulo « scholae *catholicae* » indignae essent.

Unde, Patres venerabiles, praesens schema ex imo corde commendo vestrae considerationi et acceptationi. Mihi placent tum principia generica in illo statuta tum propositum ad commissionem postconciliarem instituendam quae haec principia magis evolvat. Dixi.

6

EXC.MUS P. D. LEO ARTURUS ELCHINGER

Episcopus tit. Antandrinus, coad. c.i.s. Argentinensis

Venerati Patres et dilecti Fratres,

Ut Concilium in futurum Ecclesiae influxum revere habeat, postconciliaris iuvenum educatio praeparanda est. Insufflari quidem debet Concilii spiritus in ipsa iuventutis educatione christiana.

Schema hoc infeliciter confectum est tempore quo ratio haberi non potuit eorum quae in Concilio dicta sunt, praesertim *de Ecclesia in mundo huius temporis, de apostolatu laicorum, de Oecumenismo, de libertate religiosa et de Ecclesiae habitudine ad religiones non christianas*. Quamobrem, hoc sub aspectu, textus noster fere penitus recognoscendum videtur.

Ad meam partem quod attinet, tria animadversiones, inter alias, facere vellem.

1. *Introducendus est Concilii spiritus in ipso educationis christianae fine.* Concilium hoc oecumenicum non semel affirmavit absolutam necessitatem ut Ecclesia sit missionaria. Ex quo deducitur, educationem revera christianam esse non posse, nisi iuvenes ad hunc spiritum missionarium assequendum praeparet. Qui spiritus missionarius non consistit in quodam supplemento proselytismi, sed reapse significatur certa quadam fidei qualitate. Haec quidem fides non debet incitare iuvenes ut sese quasi abscondant, solo ducti praeservationis timore. Efformandi enim sunt iuvenes, ut vitam suam ducant in societate pluralistica et spiritu oecumenico imbuta. Ex eo, duo necessaria apparent:

Primo quidem: necesse est educatio ad fidem, cuius ipsi iuvenes erunt sponsore. Agitur ergo de fide quae non mera cognitione constat; quae non est simplex dispositio pietismo laborans; agitur de fide quae ut continuae conversionis fermentum operatur; de fide quidem quacum coniungitur responsabilitas integrae vitae personalis atque communitariae; agitur de fide etiam quam iuvenes aliis ipsi declarare valent ex quo eandem profundius possideant atque opere proprio cognoscant.

Moderator: Velis excusare, exc.me Pater, loquitur nunc exc.mus D. Secretarius generalis.

Secretarius generalis: Propono textum II suffragationis quoad schema *de institutione sacerdotali*. Videatis pag. 12 [cf. vol. III, pars VII, pag. 539-540]. *Placet, non placet, an placet iuxta modum.*

Moderator: Velit prosequi exc.mus D. Leo Elchinger!

Orator: Secunda conditio *ut introducatur Concilii spiritus in ipso educationis christianae fine:*¹ necessaria est fides quae ad dialogum transire potest: dialogum quidem, qui non tantum catholicorum problemata sed etiam non catholicorum, immo et non credentium, aggreditur. Qui dialogus, non disceptationis apologeticae formam induere debet quae forte triumphalismum sapiat, sed ad amicale colloquium deveniat oportet, in quo appareat tum cura mutuae cognitionis atque aestimationis, tum humile desiderium communicandi fidei et spei christianae gaudium. De his autem schema silet!

2. *Introducendus est Concilii spiritus in sollicitudine quam magistrorum omnium scholarum habere debemus.* Etenim, non tantum de iuvenibus, in educatione, pastorem curam Ecclesia habeat oportet, sed ipsorum magistrorum. Horum, reapse, curam Ecclesia tantum habet quatenus in institutione religiosa partem habent. Et tamen, perpulchra et gravissima est eorum *omnium* vocatio, quippe quorum officium est

ut iuvenes ad veritatem ducant. Cum enim ad veritatis inquisitionem magistri vitam suam impendant, maiores respectu fidei persentient difficultates, quas ad solvendas minime sufficientes simplices monitiones immo nec condemnationes; sed requiretur profundior eorumque mentis efformatio.

Propter eorundem influxum, non tantum in ipsos iuvenes, sed et in alios magistros, immo et in totam nationem, adiuvandi sunt — non quidem spiritu dominationis sed spiritu servitii —, ut veri fieri valeant testes vitae christianae evangelice renovatae. De quibus schema iterum silet!

3. *Introducendus est Concilii spiritus in ipsa determinatione officiorum et iurium quae statui in materia educationis competunt.* Certe, nequeo in paucis momentis quaestionem tam complexam explanare. Itaque, nonnullas tantum rationes propono.

1) Responsabilitatem primariam educationis christianae assumunt parentes, et quidem erga Deum. Eis nulla unquam potestas humana hoc eorum officium denegare valet.

Cum autem institutio atque educatio inseparabiliter sunt coniuncti, ipsis parentibus christianis ius est, ut eligant pro eorundem filiis scholas christianas, si quidem in adiunctis sociologicis institui valeant.

Quia autem nostris praesertim temporibus, iuvenum institutio onera secum ferat in dies crescentia, cumque multis in regionibus penes statum sint maximae divitiae, aequitati immo et iustitiae distributivae congruit ut status onera suscipiat etiam scholarum christianarum; quippe quae servitia publica constituent.

2) Cum vero status sit iura haec primaria parentum tueri, ipsius quoque erit, in scholis suis si quas habet, partim culturam religiosam fovere. Quo tamen nullum onus supplementarium parentibus, saltem pauperibus, imponi licitum est. Eadem ratione, parentum non creditur libertatem conscientiae societas politica tutari omnino debet.

3) Magistri quidem parentum locum tenent; sed non in omnibus ab ipsis mandatum accipiunt. Etiam magistri vices gerunt *societatis* i. e. communitatis humanae in quantum est heres hodiernus patrimonii culturalis quod generationes praeteritae accumulaverunt.

Insuper, ipsi statui, in omnibus scholis, et publicis et privatis, competit saltem ius intuendi rationem studiorum, in quantum necessarium est ut iuvenes ad officia vitae civilis sufficienter praeparentur.

4) Infantium aut iuvenum nemo est possessor: nec status, nec societas, nec Ecclesia, nec immo ipsi parentes. Omnes eisdem inservire debent, unusquisque pro suo cuiusque munere. Itaque status,

quatenus etiam scholas suas habet, iniuste ageret si in institutione scholari propriam imponeret ideologiam, quam quidem status tenere non potest, cum unice bono communi societatis i. e. communitatis inservire debet. Evangelii spiritus omnem totalitarismum damnat.

5 et ultimo. Quidquid sit de status officiis, minime licet parentibus, ut statui vel societati civili relinquatur propriam quam habent responsabilitatem in materia educationis religiosae. Societas enim civilis aut status, nec parentum, nec Ecclesiae iurium inalienabilium locum tenere possunt.

Insuper, sub respectu paedagogico atque pastoralis, erroneum esset, integram iuvenum religiosam institutionem relinquere organisationi scholari — etiam in scholis christianis —, quia si *cultura religiosa* cum disciplina scholari identificari possit, cum hac aequiparari non valet ipsa *fidei* educatio.

Etiam de his omnibus schema silet!

Conclusio. Non desunt, qui censuerunt nullius utilitatis esse hoc schema, aestimantes momentum non habere ut doctrina praeterita tam succincte reassumatur. Quinimmo omnino requiritur de educatione christiana schema, quippe quo futurum praeparari debeat, ut renovatio Ecclesiae in iuvenum mentibus ac moribus introducatur.

Quod si christiana educatio, sapienti audacia, profundius non reformetur, dici potest Concilium, utpote effectu debito carens, inutile fuisse. Quod Deus avertat!

Sed longa quidem nobis remanet via. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

Secretarius generalis: Lego textum III suffragationis; videatis pag. 13, nn. 4-7 [cf. vol. III, pars VII, pag. 540-542]. *Placet*, Patres venerabiles, *non placet an placet iuxta modum?* Et nunc communico exitum I suffragationis, particularis ut patet.

Praesentes votantes	1.857
Dixerunt <i>placet</i>	1.731
<i>non placet</i>	3
<i>placet iuxta modum</i>	123

Ergo primus textus suffragandus placuit congregationi generali.

7

EXC.MUS P. D. PAULUS GOUYON

*Archiepiscopus Rhedonensis**Venerabiles Patres,*

Praesens declaratio *de educatione christiana*, etsi ad aliquas lineas generales retractetur, *mibi placet saltem iuxta modum, cum voto commissionis post-conciliaris cuius hodie expresse locutus est exc.mus relator*.¹ Etenim si quis, cum cura, ipsissima verba sua examinat, videt ea esse plenissima quoad substantiam...². Potius quam declaratio consideret primo aspectu scholas, *considerat*³ rationem superiorem educationis christianae quae debet respici in omnibus adiunctis. Sic declaratio memorat grave officium primorum educatorum naturalium qui sunt genitores ita ut filiis suis beneficium illius educationis praebeant. Non ignorat factum hodiernum multiplicationis alumnorum et scholarum. In campo ubi status rerum in concreto valde diversi sunt, sapienter relinquit conferentiis episcopalibus curam de minimis ordinandis. Attamen opportune in mentem revocat « parentibus christianis officium, concedendi liberos suos scholis catholicis, quando et ubi possunt ». Testimonium sic affert accommodationis et simul firmitatis.

His dictis, *nomine plurium loquor*,⁴ *mihi et illis*⁵ videtur scopum specificum educationis christianae, scil. *educationem fidei personalis*, non sufficienter expressum esse, nec *media* ad eum assequendum sat clare indicata esse. Hoc attentioni vestrae subiicere vellem ut reprobationes frequentes in educationem christianam et speciatim in scholas catholicas ad nihilum redigantur.

1) *Scopus educationis christianae*. Timendum est, ne multi ex illis qui educationi operam impendunt, non sese interrogaverint de modo, quo formandi sunt christiani hodierni. Mea sententia, non sufficit huiusmodi declaratio: « educatio christiana eo tendit, ut homines ad perfectionem humanam simul et religiosam perveniant ». Etenim, scopus essentialis educationis christianae est, ut imprimis fidem ad suam maturitatem perducatur. Et sub nomine « fidei » intendo, non solum adhaesionem claram veritatibus a Christo et eius Ecclesia proclamatis, sed etiam fiduciam integram personae Christi exhibitam, generosam acceptionem eius legis amoris et principaliorum praeceptorum eiusdem legis, ut in Beatitudinibus summatim exprimuntur necnon dedicationem in servitium eius Ecclesiae, i. e., eius Corpus mysticum, per aposto-

latum quem adimplere debemus vi Baptismi nostri et Confirmationis. Ita ut christianus alter Christus efficiatur. Hic est modus verus, quo iuvenes christiani eodem tempore perfectionem humanam et religiosam assequi poterunt.

Ex hoc sequitur quod in textu nostro mentio explicita educationis in fide christiana deficit. Quaero ut talis mentio efficiatur. Christianus seipsum agnoscit, non in testimonio cuilibet sapientiae reddito, sed in eo quod « ex fide vivit ».

2) *Media educationis christianae*. Ipso facto, media quibus uti debet educatio christiana non sunt imitatio mechanica illorum, quae in usu sunt, ubi optima educatio ad mentem huius mundi edocetur. Mea sententia quattuor saltem sunt, extra necessariam et aptam institutionem catechetica et biblica.

1. *Educatio ad orationem personalem*. Sane, minime de hoc agitur, ut exercitia pietatis multiplicentur, quippe quae, nimis protracta et monotona, formalismum et fastidium producant. Eo cito devenitur, ut oratio recitetur sicut scholae lectio, i. e., non revera Deus oratur. Incipiendum ergo esset cum educatione orationis, orationis scil. quae dialogus sit cum Deo, a quo venit semper responsio; debent genitores et magistri, cum suo exemplo, docere quomodo ad Deum orandum sit. Ipsa oratio conclusionem normalem habet in sacramentis poenitentiae et Eucharistiae.

Moderator: Velis excusare, exc. me Pater, loquitur nunc exc. mus secretarius generalis.

Secretarius generalis: Antequam legam textum IV suffragationis, nomino nationes, quorum episcopatus coram admittentur a Summo Pontifice crastina, i. e. feria IV, hora 19.

Sunt episcopatus ex Germania, Austria, Svizzera, Danimarca, Finlandia, Norvegia, Svezia, Danzica.

Lego textum IV suffragationis; videatis pag. 14, nn. 8-12 [cf. vol. III, pars VII, pag. 542-544]. *Placetne, Patres, non placet, an placet iuxta modum?* Et haec est ultima suffragatio, pro hoc mane.

Orator: *Post hoc primum medium verae educationis christianae, cuius allocutus sum, educatio ad orationem personalem, venit secundum*⁶:

2. *Ambitus collectivus sinceritatis, fraternae caritatis*. Exemplum autem in educatione tunc valorem habet, et verum testimonium constituit, solummodo si ambitus familiae et scholae imbuitur halitu sin-

ceritatis, laboris et gaudii; halitu praesertim caritatis fraternae. Cum iuvenis transit ex schola non religiosa ad institutionem catholicam, miratione plenus esse deberet, talem spiritum familiarem inveniendū. Quaevis schola christiana, quaevis sectio scholae, nuncupari deberet vera « fraternitas ».

3. *Ratio habenda modo peculiari personae alumni educandi.* Quia progressus fidei in unaquaque persona viam sequitur propriam (Spiritus ubi vult spirat), educatio christiana, tum in familia, tum in schola, salva semper vita communitaria necnon disciplina ei consentanea, etiam amore attento prosequitur personas ipsas, ad instar ipsius Domini Dei, qui nos singulatim diligit modo peculiari, et singulis impertitur per gratias actuales quidquid est necessarium.

4. *Iam a primordiis initiatio ad apostolatū.* Fides autem subsistere nequit sine dedicatione practica in servitium Dei et proximi. Ergo debent genitores et magistri christiani discipulos suos ita regere, ut propria experientia miseros adiuvent cum spiritu reapse evangelico. Proinde exhortandi sunt, ut Actioni Catholicae sese adscribant, quae aptissime iuvenes disponit ad apostolatū exercendum corde uno cum episcopis.

Huiusmodi educatio non sibi primo proponitur, ut discipuli efficiantur « viri clarissimi », sed imprimis ut sibi conscii sint missionis ab eis adimplendae, necnon vocationis ab eis sequendae. Mihi ergo gratum esset, si schema nostrum verbum faceret de mediis in educatione christiana utendis. Dum sic scopum suum plene intelligeret, et media specifica rite adhiberet, in casu particulari, scholae christianae ita ut « seminarium » efficeretur veri nominis christianorum, in quo etiam florescerent pulcherrimae vocationes ad sacerdotium. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ placet. ² et quod prudens est ea perpendere antequam reiiciantur. ³ consideret. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest.

8

EXC.MUS P. D. IOANNES PATRICIUS CODY

Archiepiscopus tit. Bostrensis, coad. c.i.s. et adm. ap. Novae Aureliae

Venerabiles Fratres, dilectissimi observatores et auditores, parochi, fideles, solertissimi assignatores locorum,

Loquor nomine plurimorum episcoporum Civitatum Foederatarum Americae Septemtrionalis, necnon nomine plurimorum exc.morum qui

in missionibus adlaborant, atque ut praeses Consociationis quae vulgo vocatur: National Catholic Educational Association.

Commissio de seminariis, studiis et educatione catholica, iuxta instructiones a commissione de Concilii laboribus coordinandis acceptas, schema sexdecim paginarum *de scholis catholicis* — episcopis missum *anno elapso*¹ iussu Summi Pontificis Ioannis XXIII ...², — denuo retractavit, illud ad nonnullas propositiones redigens, quae mense maio huius anni *vobis*³ missae sunt.

E responsis ab exc.mis episcopis acceptis, perspicuum fuit praefatas propositiones episcopis generatim non placuisse; quare commissio ...⁴, magno quidem labore, omnia consilia ab episcoporum coetibus, a singulis episcopis et a peritis prolata attente examinavit in plurimis conventibus initio praesentis sessionis conciliaris habitis.

Praesens documentum, nostro iudicio nunc submissum, i. e. declaratio *de educatione catholica*, tribus tandem constans paginis, clare demonstrat quantum commissio pro seminariis adlaboravit in eius munere absolvendo.

Cum autem quaestio de educatione catholica tam difficilis multiplexque sit, nostris praesertim temporibus, propter evolutionem quandam in methodis docendi — sive ex parte hominum, sive ex parte systematum technicorum — commissio optime suggerit quod, post acceptationem praesentis *declarationis*,⁵ utpote « Magna Charta » christianae educationis, commissio post-conciliaris fusius accuratiusque examinet omnes aspectus problematis. Quod certe fieri non potest paucis hebdomadibus vel mensibus, neque id a commissione post-conciliari « a priori » faciendum est; sed antea in unaquaque Natione varia problemata ab episcoporum coetibus pertractanda erunt — adiuvantibus variis peritis sive religiosis sive laicis — qui programma quoddam exarent iuxta principia a declaratione statuta, submittendum postea commissioni post-conciliari, ad coordinationem habendam cum diversis programmatibus aliarum Nationum.

Mihi liceat asserere quod talis procedendi modus optimus videtur, sive propter praesentem angustiam temporis, sive propter complexitatem problematum, quae accurato *et diligente*⁶ studio indigent. Quare declaratio, cum approbata sit *uti speramus*,⁷ opportunitatem offert omnibus episcopis momentosum problema de educatione melius tranquillusque examinandi in luce peculiaris condicionis propriae Nationis, ibique suggestiones dare quae utiliores videntur ad quaestiones solvendas, postea examinandas a commissione post-conciliari, quae omnes episcopatus repraesentabit.

Duae praesertim quaestiones mentes eorum qui supremum regimen

detinent occupatas *hodie*⁸ tenent: defensio scil. et educatio. Ex una enim parte, semper timentes ne bellum exoriatur, innumeram pecuniam impendunt in constructione armorum; ex alia vero parte, cum incolae continuo crescant numero, a guberniis extruendae sunt, numero quotidie maiore, aulae scholares, universitates, etc. Ecclesia sane, exemplum Divini Fundatoris sequens, semper efficaciterque munus suum docendi exercuit; attamen nihil utilius mihi nunc videtur — praesertim si spiritum pastorem atque oecumenicum Concilii attendamus — quam approbatio huius declarationis, quae fulgenter universo mundo demonstrat desiderium Ecclesiae cooperandi — sive nationali sive internationali modo — in solvendis tam gravibus problematibus nostri temporis. Solummodo enim si homines bene exculi sunt possunt difficultates aliorum intelligere, desideria et adspirationes populorum bene noscere, atque bonum proprium immo et societatis fovere, curare ac promovere.

*Mea humili opinione*⁹ videtur insuper Concilium Vaticanum II non posse approbationem suam denegare huic declarationi, quae arcte nexa est cum aliis schematibus iam in hoc Concilio examinatis. Educatio enim intime nequitur cum schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis, de apostolatu laicorum, de activitate missionali Ecclesiae, de instrumentis communicationis socialis, de pastoralis episcoporum munere in Ecclesia* etc. Si Concilium non ageret de educatione catholica, non est dubium quin hoc causa sit magnae admirationis atque moeroris, cum principia ad educationem catholicam spectantia fundamentum sint praefatarum schematum, necnon ipsius missionis apostolicae et sanctificatricis Ecclesiae in mundo universo.

Liceat insuper adnotare quod si Concilium non ageret de educatione catholica, certe offensam gravem inferret innumerabilibus laicis catholicis, qui, non raro cum magno sacrificio, generose Ecclesiam sustentant in exercendo munere magisteriali sive in universitatibus catholicis, sive in scholis primariis — tum paroecialibus tum *privatis*¹⁰ —, in scholis secundariis, in Collegiis, quae scholae saepe non sine lacrimis vel sanguine a christiano populo exstructae sunt.

Si de educatione catholica non loquimur, quomodo, venerabiles Patres, conferre nos possumus ad plurimos sacerdotes, religiosos, sorores, laicos, quotidie augescentes, qui vires suas generose pro educatione catholica impendunt? Declaratio nostra, accurate a commissione exarata, animos excitabit laicorum ad scholas catholicas adiuvandas ac defendendas; consolatione ac solacio erit sacerdotibus, religiosis, laicis, qui non raro cogitant eorum apostolatum non sufficienter aestimatum esse; incitamento erit magistris laicis, quorum auxilio magis ac magis in dies indigemus in scholis nostris; ac tandem declaratio erit sollemnis con-

firmatio Ecclesiam nostrae aetatis, forsitan magis quam antea, implere velle divinum mandatum: « Docete omnes gentes ».

Ignoscatis mihi, venerabiles Patres, si de Foederatis Americae Septemtrionalis Civitatibus loqui audeo. Declaratio enim, a Concilio approbata, gaudium sincerum afferret nostris 45.000.000 catholicorum, qui 13.655 scholas catholicas sustentant excipientes 10.500.000 alumnos in omni gradu educationis, *istis scholis*¹¹ praesunt 191.000¹² sacerdotes, fratres, sorores et magistri laici.

Declaratio tandem, quae institutionem scholarum catholicarum urget ubi possibile est, multum activitatem missionariam Ecclesiae adiuvabit. Magistri laici, quorum auxilio indigemus, ut plurimae nostrae scholae vivant et *florescant*¹³ sacerdotes, fratres, sorores, sentirent se revera participes fieri missionis apostolicae Ecclesiae, atque providos cooperatores esse episcoporum, sicuti iam in schemate *de pastoralis episcoporum munere in Ecclesia* dictum est ...¹⁴

Venerabiles fratres, auditis ab exc.mo relatore rationibus pro convenientia huiusmodi declarationis loco propositionum quae antea paratae fuerant; atque prae oculis habito momento quaestionis educationis catholicae in mundo nostrae aetatis, suggerere audeo ut declaratio a commissione *nunc exarata a vobis Patribus benigne*¹⁵ acceptetur, cum solida basis appareat pro felici exercitio muneris pastoralis ab hoc Concilio saepe saepius exoptati. Gratias. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ die 22 aprilis a. D. 1963. ² immortalis memoriae. ³ episcopis. ⁴ pro seminariis. ⁵ schematis. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ mihi. ¹⁰ abbatialibus. ¹¹ quibus. ¹² 191.126. ¹³ floreat. ¹⁴ « Varia media ad doctrinam christianam annuntiandam adhibere episcopi satagant in hodierno tempore quae praesto sunt, videlicet imprimis praedicationem et catechisticam institutionem, quae quidem semper principem tenet locum, sed et propositionem doctrinae in scholis, in academiis, conferentiis ... etc. quibus ad Christi Evangelium nuntiandum omnino oportet ». ¹⁵ de seminariis, studiis et educatione catholica exarata a Patribus.

Secretarius generalis: Notum facio exitum II suffragationis *de institutione sacerdotali:*

Praesentes votantes	1.880
Dixerunt <i>placet</i>	1.721
<i>non placet</i>	10
<i>placet iuxta modum</i>	149

ergo textus est a congregatione generali probatus.

En exitum III suffragationis:

Patres qui suffragium dederunt	1.966
Dixerunt <i>placet</i>	1.808
<i>non placet</i>	4
<i>placet iuxta modum</i>	154

etiam hic textus est a congregatione generali probatus. Satis.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit crastina, feria IV, hora 9.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD SCHEMA PROPOSITIONUM

DE INSTITUTIONE SACERDOTALI

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD SCHEMA PROPOSITIONUM DE INSTITUTIONE SACERDOTALI *

1

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

Momentum par. 15 praescribens ut alumni formentur secundum principia philosophiae perennis (pag. 17, linn. 32-40) est valde magnum.

Si enim alumni formarentur secundum placita alicuius philosophiae quae non esset illa perennis, seu philosophia entis realis, formarentur vel ad skepticismum, vel ad aliquam formam philosophiae meri phaenomeni vel ad aliquam formam philosophiae ipsius fieri seu fluxus universalis et continui seu evolutionis absolutae.

Unde expositi essent ad periculum errorum in sacra doctrina vel forte in fide ipsa.

Ex iudicio Summorum Pontificum, praecipue recentiorum (Leonis XIII, S. Pii X, Benedicti XV, Pii XI, Pii XII, Ioannis XXIII, Pauli VI), inter magistros philosophiae perennis summus est Angelicus Doctor a cuius doctrina, maxime in re metaphysica, valde periculosum est, recedere.

Ecclesia suo iure divinitus dato utitur quando in documentis Summorum Pontificum et in sacris canonibus praescribit sacros alumnos formandos esse a professoribus qui philosophiam « omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem doctrinam et principia, eaque sancte teneant » (can. 1367, § 2).

Quoad modum institutionis theologicae in par. 16 propositum, consentire non possum. Ibi dicitur « singuli tractatus dogmatici ita disponantur ut *ante omnia* ipsa themata biblica proponantur; quid Patres ad singulas Revelationis veritates fideliter transmittendas et enucleandas contulerint necnon ulterior dogmatis historia ».

Ante omnia proponatur Ecclesiae doctrina, Magisterio hausta, eaque demonstretur ex S. Scriptura et ex S. Traditione, eaque tunc exponatur et penetretur ex doctrina Angelici Doctoris.

* Huiusmodi textus lecti non sunt, quia Patres vel, scripto exhibito, loqui non petierunt, vel iuri loquendi renunciaverunt, vel disceptatio interrupta est.

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. RITTER

Archiepiscopus S. Ludovici

In n. 16. « Manuducantur alumni ... seiunctae, *ut fratres iuvare possint ad unitatem a Domino nostro expostulatam* » (pag. 18, linn. 37-41).

« Introducantur etiam ... vulgatas, *quo melius id quod boni, Deo disponente, habent, agnoscant, errores refellere discant et plenum veritatis lumen non habentibus communicare valeant* » (pag. 18, lin. 42 ad pag. 19, lin. 5).

Laudandi sunt auctores huius schematis eo quod multa proficientia et sana paucis paginis enucleent. Unicam emendationem, forsitan minorem, suggerere velim, scilicet de lineis citatis. In se et abstractive sumpta, illa quae dicuntur bona sunt; attamen, actis huius Concilii consideratis, modus dicendi aliqua ex parte videtur quoad spiritum oecumenicum deesse.

Proinde propono ut schema in his lineis loquatur magis de aestimatione et comprehensione mutua fovenda quam de erroribus refellendis, magis de cooperando cum aliis ad unitatem quam de aliis iuvandis.

Desiderandum est quod schema tum institutioni tum exercitio in Oecumenismo faveat pro alumniis in seminariis maioribus: activitas oecumenica enim partem haud minimam ministerii pastoralis his diebus constituit.

3

EXC.MUS P. D. ALOISIUS ALMARCHA HERNÁNDEZ

Episcopus Legionensis

Quaestio gravissima. Insufficiencia sacerdotum necnon vocationum sacerdotalium in non paucis sive Europae sive Americae nationibus est una ex gravissimis difficultatibus quae, nostris diebus, evangelicae praedicationi obstant.

In ipsa aula conciliari voces nonnullorum pastorum auditae sunt, quae, suos angores exponentes, auxilia ad solutionem huius difficultatis postulerunt.

Ad Americam meridionalem quod attinet, ipsi Romani Pontifices, praesertim Pius XII et Ioannes XXIII, hispanicos episcopos saepius et instanter hortati sunt ad hoc ut illis nationibus tam intime, tum sanguine tum lingua, sibi unitis, subvenirent.

Solutiones propositae. Ad hanc tam gravissimam difficultatem solvendam, aliquae propositiones exaratae sunt, inter quas praecipuas in memoriam revocamus:

1. Ut diaconatus tamquam proprius ac permanens gradus hierarchiae institueretur ita ut, iuxta competentes varii generis territoriales Episcoporum coetus, etiam viris uxoratis conferri possit.

Quin immo, etiam qui mitigationem legis caelibatus pro ipsis presbyteris innuerint, non defuerunt.

2. Ut dioeceses qui in melioribus conditionibus se gerunt egentibus voluntaria generositate succurrerent.

3. Ut normae de incardinatione et excardinatione ita recognoscantur ut cleri dioecesani distributio facilius et efficacius reddatur.

Haec omnia, etsi ad difficultates hodiernas aliquantulum mitigandas valida sint, ad plenam problematis solutionem insufficientia iudicamus.

Aliqua solutio historica. In decursu historiae Ecclesia similes difficultates, diversis tum temporibus tum regionibus, saepius experta est. Et ad has difficultates apte solvendas media et subsidia diversa usurpata sunt.

Iam vero, quoniam historia est « magistra vitae » perutile erit illas solutiones quae magnum successum habuerunt in mentem revocare.

Unam ex iis solutionibus illam esse censemus quae in Hispania, saeculis XVIII et XIX vertentibus adhibita est.

Imminutio vocationum sacerdotalium. In Hispania, in fine s. XVIII et toto s. XIX, magna egestas vocationum sacerdotalium et consequenter sacerdotum subsecuta est.

Ut praecipuae causae assignari possunt perniciosae ideae encyclopedistarum, undequaque pervasae, labor antireligiosus sectarum et alia facta universalialia, quibus in Hispania aliae luctuosae circumstantiae addendae sunt, nempe: bellum contra invasores gallicos, bella interna, et atheistica legislatio guberniorum, quae usque ad diffamationem, immo et ad veram persecutionem necnon exclaustationem religiosorum et seminariorum clausuram pervenerunt.

Solutiones transitoriae. Anno 1792, causa magnae perturbationis socialis in eorum natione ortae, sacerdotes gallici, numero tribus circiter millibus, Hispaniam ingressi sunt. Magna cum caritate ab episcopis suscepti et ad ministerium pastorale assumpti sunt. Horum quidem labore pastoralis, insufficientia sacerdotum, quae tunc iam inceperat, aliquantulum mitigata est.

Anno 1836 generalis exclaustatio religiosorum eorumque domorum expoliatio a potestatibus civilibus decreta est. Etiam tunc religiosi exclaustati ab episcopis accepti et in curam pastorem et alia ecclesiastica ministeria assumpti sunt. Quo quidem etiam insufficientiae sacerdotum subvenitur.

Attamen huiusmodi auxilia fuerunt transitoriae tantum solutiones ad insufficientiam sacerdotum solvendam.

Ideo aliae solutiones magis idoneae cogitatae sunt.

Indefessus labor ad vocationes suscitandas. Praeter seminarialia, alia instituta ad vocationes ecclesiasticas fovendas et seligendas, iuxta circumstantias temporum et locorum, erecta sunt. Cogitabatur enim insufficientiam sacer-

dotum in futurum solvi non posse, nisi abundantia et selectione vocationum. Et hae vocationes praecipue inter pauperes inventae sunt.

Collegia pro pauperibus. Inter haec instituta tunc temporis erecta, « collegia pro pauperibus » censenda sunt, in quibus sive gratuito sive modicissima pensione, iuvenes pauperes instituebantur. Ita viam ad sacerdotium apertam invenerunt illi omnes qui ex probatissimis familiis orti et ad ecclesiasticam vocationem inclinati, ob difficultates oeconomicas, ad sacerdotium numquam pervenirent.

Ceteroquin multi ex iis alumnis, qui ex operariis et agricolis familiis saepe originem ducebant, austeritate, humilitate et paupertate educati, tum laboriositatis, tum pastoralis abnegationis necnon et penetrationis socialis, eximia exempla devenerunt.

Praeceptoriae. Nomine « praeceptoriae » veniunt cathedrae in ruralibus parocciis per territorium dioecesanum convenienter distributae et in quibus sub ductu et magisterio alicuius sacerdotis vel alicuius probatissimi saecularis viri, studia latinitatis et humanitatis praebantur. Magistri, vulgo « praecipitores », simul cum vita culturali et morali, vocationem sacerdotalem inter pueros tum ingenio tum moribus praestantiores, fovere enixe curabant. Alumni quidem qui signa vocationis prae se ferebant, post unum alterumve annum studiorum in seminarium ingrediebantur ad ecclesiastica studia perficienda.

Huiusmodi methodus ut efficacissima ad vocationes excitandas et seligendas inventa est. Haec praeceptoriarum saecularis institutio, in septemtrionalibus Hispaniae dioecesibus, iis nempe, quae vocationibus ditiores sunt, adhuc existit, et ex eis magna pars alumnorum seminariorum minorum proveniunt.

Collegia mixta. Ita vocabantur instituta quaedam in quibus alumni conveniebant qui sive civilia sive ecclesiastica studia prosequi in animo habebant, ita ut simul, seu « mixte », institutionem humanisticam ab iisdem magistris impertitam recipiebant. Etiam in iis institutis, tum vita religiosa et morali accuratiori, tum exemplis alumnorum qui ad studia ecclesiastica contendeabant, tum denique paternalibus consiliis magistrorum, semina vocationis sacerdotalis iaciebantur. Et revera, etiam in iis domibus, probatissimae vocationes non defuerunt.

Cursus brevis. Ut velut complementum, ut ita dicam, illorum institutorum ad vocationes fovendas et seligendas erectorum, cursus brevis studiorum ecclesiasticorum institutus est, tribus annis humanitatis, uno philosophiae et duobus theologiae constans.

Pro cursu brevi seligebantur alumni: *a)* qui maiore aetate divinam vocationem sequebantur, parva institutione praediti, sed probatissimis moribus ornat; *b)* alumni nonnulli ex collegiis pro pauperibus provenientes; *c)* alumni parvi ingenii, sed qui propter suam humilitatem, eximiam pietatem et bonitatem, ad ministerium sacerdotale subeundum ut digni deputati.

Hi alumni, libris vulgari sermone exaratis sed claritate et soliditate doctrinae praeditis, a praestantissimis magistris edocebantur.

Cultura humanistica et scientia theologica quae tali institutione assequabantur, fundamentalis et solida erat et sufficiens tum ad ministerium sacerdotale digne implendum tum maxime ad catechetica institutionem imperiendam populo rurali, ad cuius curam pastoraalem praecipue destinabantur.

Cursus brevis, Ecclesiae hispanae, in tam difficillimis circumstantiis tunc temporis constitutae, magnum numerum sacerdotum praebuit qui, humilitate ac simplicitate pleni, austeritate et paupertate vitae vere exemplares, populo proximiores et in huius catechetica institutione vere efficaces et ad arduiora denique ministeria semper dispositi, fuerunt veluti instrumenta providentialia ad vitam christianam alendam et ad vocationes ecclesiasticas fovendas et seligendas. Et non defuerunt ex iis sacerdotes nonnulli qui propter suam prudentiam et eximiam virtutem ad altiora munera implenda nuncupati sunt.

Conclusio. Sub luce huius solutionis historicae qua insufficientia vocationum in iis circumstantiis, magno quidem cum exitu, superata est, innuitur utrum in illis regionibus ubi sacerdotes numero sufficienti desunt, excogitari possit convenientia creationis institutorum similium — mutatis mutandis — apta ad vocationes efficacius fovendas et ad sacerdotes breviori tempore eformandos.

Petitur ergo, ut competentibus varii generis territorialibus episcoporum coetibus, facultas tribuatur ut, si necessitas ferat, similes solutiones in praxim deducere valeant.

4

EXC.MUS P. D. GARABED AMADOUNI

Episcopus tit. Amathusius in Cypro

In textu, sub n. 2, ubi agitur de *Vocationibus Sacerdotalibus instantius fovendis*, in fine articuli legitur: « Opus fovendarum vocationum fines singularum dioecesium, nationum atque rituum dilatato corde transcendat oportet atque universalis Ecclesiae necessitates respiciat, ut illis regionibus auxilium afferri possit, ubi Domini vinea instantius advocat operarios ».

Visio seu perspectiva universalis huius formulae, in se, in abstracto, apparet optima, in quantum transcendit fines dioecesium, nationum et etiam rituum, quoad selectionem vocationum sacerdotalium. Haec bonitas tamen, in concreto, ex fructibus diiudicanda est. Transcendentia enim finium ritus cum magna cautela sumenda est.

Usus communis huius termini « Ritus », in documentis ecclesiasticis et hic in schematibus Concilii, secumfert duplicem sensum.

Quandoque significat complexum Liturgiae, administrationis sacramentorum et sacramentalium, Divini Officii proprii alicui Ecclesiae particulari. Hic est sensus proprius et strictus. Quandoque autem significat ipsam Ecclesiam particularem quae utitur hac Liturgia, quae habet etiam disciplinam et

spiritualitatem propriam et regitur sub ductu proprii Patriarchae. Ita saepe saepius quando agitur de Ecclesiis Orientalibus, vel etiam de Ecclesia Occidentali contradistincta per ritum proprium et disciplinam propriam, ab Orientali.

In textu praecitato certe sumitur « ritus » hoc ultimo sensu potius quam priore sensu.

Hac acceptione, visio illa universalis seu *dilatatio cordis* praefigurata in textu, potest evadere et evadit, absque dubio, nociva vitae ecclesiali et evolutioni Communitatum Ecclesiarum Orientis, nisi intelligatur *sensu unilaterali, non autem reciproco*, scilicet vocationes conscribendae seu reclutandae sint, *sub hac visione universali*, inter fideles ritus Occidentis pro Oriente, mutatione ritus originis et debita formatione sacerdotali in ritu assumpto et submissione hierarchiae eiusdem Ecclesiae particularis cuius in vinea adlaborare debet.

Secus, admissa reciprocitate sive inter ritus ipsos orientales, sive inter aliquem ritum orientalem et latinum, effectus illius textus erit vel terminabitur per absorptionem debilioris a fortiori parte. Ratio cur S. Sedes tuita est iura et fines rituum hucusque.

Tanta liberalitas in hoc campo absque dubio inducit confusionem. Omnino est antioecumenica. Eo vel magis quod non paucae ex Communitatibus Orientalibus, iniuria temporum versantur in emigratione in regionibus Occidentis, ubi fortior adhuc est attractio. Adeo ut, si textus ille remanet prouti est, ipso facto creatur systema aliquod, quod vocarem italice *pompa aspirante*, qua pars debilior absorbetur a parte fortiori.

Quoniam textus intendit « illis regionibus auxilium afferre, ubi vinea Domini instantius advocat operarios », deberet potius creare pro Oriente systema *vasium communicantium*; vas quod plus possidet fidelium et vocationum, communicet alteri quod minus habet.

Conclusio: Aut supprimendus est a textu terminus « ritus », ita ut fines inter ritus quoad vocationes sacerdotales in statum pristinum restituatur iuris, iuxta disciplinam traditionalem Ecclesiae; aut, si haec abrogatio finium ritus remanebit in textu, applicetur exclusive pro solo ritu occidentali, omnino *unilaterali sensu*. Oriens Christianus, hodie et forsitan perdiu adhuc, manebit in conditione egestatis *Tertii Mundi* cui fraterne adiuvandum est; est de facto in conditione viduae unius numismatis, cui auferre illud unum quod possidet, nonne erit spoliatio authentica?

5

EXC.MUS P. D. HENRICUS ANGELELLI CARLETTI
Episcopus tit. Lystrensis, aux. Cordubensis in Argentina

Argumentum *de Institutione sacerdotali*, est maximi momenti ut iam, pluries, dictum fuit in hac aula.

Etenim: 1) Si dicitur: « nihil sine Episcopo », etiam dicendum, nihil sine sacerdotibus, ut audivimus in hac aula.

2) Concredita est missio, etiam sacerdotibus, cum Episcopo et sub Episcopo, munerum: *docendi-sanctificandi-regendi* Populum Dei, et Praeconium Paschale nuntiandi Mundo Hodierno.

3) Constitutiones, Decreta et Determinationes Concilii, non solum Episcopis, sed etiam sacerdotibus, opus est in executionem mandarent, ad hoc ut non fiant littera mortua, sed generent vitam et quidem abundantem.

4) Munus erit sacerdotum efformandi Communitates Christianas et laicos apostolicos et missionarios, testificantes vultum evangelicum Ecclesiae Christi. Ut sint vere praecones Evangelii Christi — homines Dei et homines hominum.

Sed quaeritur: Seminaria et Instituta Religiosorum efformandi sacerdotes, hodierna die, sunt, revera, apta, ad procurandos tales sacerdotes? Id est, sacerdotes Ecclesiae et Societatis Vaticani Secundi? Sincero animo, debemus dicere quod gravibus difficultatibus subiiciuntur in suis structuris et methodis.

Opus peractum a Concilio Tridentino, in suo Decreto *de Seminariis*, certe laudandum esset a nobis Patribus Conciliaribus. Sed condiciones temporum mutatae sunt. Requiritur, hodie, Seminaria quae respondeant iis scopibus Concilii Vaticani, prae oculis habendo experientiam et sapientiam temporis elapsi, ut possimus esse fideles muneribus pastoralibus in mundo hodierno.

Aliquae considerationes et propositiones. 1) Seminarium efformare debet sacerdotem, in diversis aspectibus, humano, intellectuali, spiritali et pastoralis, ita ut eius mentalitas et personalitas sacerdotalis efformetur, non a solis categoriis fundamentalibus valorum absolutorum, permanentium et aeternorum, sed etiam, a categoriis relativis, temporis et spatii, incarnationis, adaptationis et progressus. Ipsum Verbum Aeternum sese accommodavit etiam iis categoriis in Eius Incarnatione et in Opere Redemptionis. Concilium Vaticanum II, est verum testimonium de hac re, qui manifestare vult, Ecclesiam Aeternam, mundo hodierno sese accommodando ad intra et ad extra.

2) Loquimur frequentissime de dialogo. Sed valde difficilis est. Defectus dialogi in Ecclesia, habetur, multoties, ex ipsa formatione seminariorum et Institutorum Religiosorum. Datur efformatio satis individualistica, et in conceptione Ecclesiae et societatis, potius in aspectu statico quam dinamico fundata.

3) Hac de causa humiliter propono: si unum esset sacerdotium, qui exercendum erit in unitate actionis apostolicae unius Presbyterii, cum Episcopo, a seminaristis et alumnis religiosorum:

a) Praebere formationem, in conceptione *unitatis*, solidis fundamentis, fundatam a Scriptura Sacra, Patribus et Theologia. Creare verum et actuosum sensum Communitatis, humanae, christianae et sacerdotalis.

b) Fovere *conventus*, frequenter, inter seminaristas et alumnos religiosorum ita ut, ab annis formationis, vincula unitatis in caritate fundentur;

conscii sint, eundemque sacerdotium adepturi, quamvis exercitium, diversis responsabilitatibus erit in Populo Dei. Initietur dialogus vere humanus, christianus et sacerdotalis, quia necessarium esset in vita apostolica.

c) Unitas formationis et orientationis in omnibus suis diversis aspectibus, fiat modo unitario a moderatoribus et professoribus, prae oculis habendo: Christus Pastor et Mediator inter Patrem et Homines.

d) Foveantur Conventus, et quidem frequenter, a moderatoribus et professoribus Seminariorum et Institutorum Religiosorum, ut intimius penetretur sensus ecclesialis et pastoralis vitae sacerdotalis in unico presbyterio. Vincula unitatis in caritate firmentur; criteria spiritualia, intellectualia, pastoralia et humana, elucidentur et uniformentur. Semper prae oculis habendo bonum totius Ecclesiae.

e) Necessaria est, ad optimum munus fungendum, praebere Seminaristis, testimonium permanens, viventis verae communitatis sacerdotalis, moderatorum et professorum. Seminaristae reclamant a suis moderatoribus, ut sint patres, amici. Fiducia apud illos clima familiae creari debet, vera consideratio earum personarum. Ne timeatur quod amittitur auctoritas, si fecunditas paternitatis elargiatur erga eos, et instauratur dialogus fecundus, sacerdotalis, intimus, patris cum filio, inter moderatores et seminaristas.

f) Tota Communitas Seminarii, centrum et fons unitatis in caritate inveniri debet in celebratione eucharistica, testificans, Seminario et Dioecesi, existentia autentica communitatis in Mysterio Paschali fundata. In hac vivencia communitaria, efformarentur sacerdotes ad actuosam et veram unitatem Presbyterii in vita pastorali.